
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italia 
www.unimi.it – e-mail: gestione.docenti@unimi.it 

 

 
DF/MS/cc 

L A  R E T T R I C E  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano in vigore dal 2012 e 
modificato con Decreto rettorale, 4 maggio 2020 n. 1889;  

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 6, comma 14, 
con il quale è stata introdotta la procedura di valutazione ai fini 
dell’attribuzione delle classi stipendiali ai professori e ai ricercatori di 
ruolo;  

VISTO  il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232 “Regolamento per la disciplina del 
trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, a 
norma dell’articolo 8, commi 1 e 3, della legge 30 dicembre 2010, n. 
240”; 

 VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2016)” in base alla quale viene meno il blocco della 
progressione automatica di carriera per il personale docente e 
ricercatore delle Università, sancito con Decreto Legislativo n. 78/2010, 
convertito con Legge n. 122/2010 per il triennio 2011-2013 e 
successivamente prorogato per gli anni 2014 e 2015;  

VISTO  l’art. 1, comma 629, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 che stabilisce 
che il regime della progressione stipendiale triennale per classi è 
trasformato il regime di progressione biennale per classi, con decorrenza 
dalla classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di 
maturazione al 31 dicembre 2017; 

VISTO  il D.R. n. 26876 del 6.10.2020 con il quale è stato emanato il nuovo 
“Regolamento per la valutazione del complessivo impegno didattico, di 
ricerca e gestionale dei professori e dei ricercatori di ruolo, ai fini 
dell’attribuzione delle classi stipendiali, nel quadro della vigente 
normativa (art. 6, comma 14, e art. 8 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240)”; 

VISTO il D.R. Rep. n. 5023/25 con il quale è stato emanato il Bando per 
l’indizione della procedura valutativa dei professori e dei ricercatori di 
ruolo anno 2025-II sessione, ai sensi del Regolamento per la valutazione 
del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori 
e dei ricercatori di ruolo per l’attribuzione delle classi stipendiali, nel 
quadro della vigente normativa, in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 6, comma 14 della Legge 240/2010; 
 



 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italia 
www.unimi.it – e-mail: gestione.docenti@unimi.it 

 

PRECISATO che, ai sensi della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 sopra menzionata,  i 
professori e i ricercatori di ruolo aventi titolo alla procedura valutativa,  
come da Allegato n. 1 al bando, sono stati classificati in base alla 
maturazione del loro diritto, nelle seguenti tipologie di valutazione: 
biennale, per i docenti ai quali è stata già attribuita la classe stipendiale 
triennale maturata al 31 dicembre 2017 o perché nominati in ruolo dopo 
il primo gennaio 2018; triennale per i docenti che hanno maturato il 
diritto alla progressione al 31 dicembre 2017, ma ai quali non è stata 
ancora attribuita la classe stipendiale superiore per mancata 
presentazione dell’istanza di valutazione; 

CONSIDERATO che, nell’Allegato n. 1 al Bando, per ciascun professore e ricercatore di 
ruolo è indicata la tipologia di valutazione e il relativo periodo oggetto 
di osservazione, ai fini della progressione all’interno delle classi 
stipendiali;   

CONSIDERATO che, ad esito delle articolate estrazioni ed elaborazioni sulle banche dati 
di Ateneo, nel suddetto Allegato n.1 al bando, per alcuni professori e 
ricercatori si è verificato un disallineamento dei dati relativi alla 
tipologia di valutazione e il relativo periodo oggetto di osservazione;   

PRESO ATTO della necessità di apportare le opportune revisioni al citato allegato, 
con la predisposizione del documento “Allegato 1-bis - Elenco degli 
aventi diritto alla valutazione”; 

D E C R E T A  

a parziale modifica del D.R. Rep. n. 5023 del 14/11/2025, e per le ragioni indicate in 
premessa, l’adozione dell’“Allegato 1-bis - Elenco degli aventi diritto alla valutazione”, che 
sostituisce l’“Allegato 1: Elenco degli aventi diritto alla valutazione” al citato Bando. 

 

per La Rettrice 
Il Prorettore Vicario 

Professore Giovanni Onida 
 
 
 
 
 

 
 
 
Allegato: 
Allegato 1-bis - Elenco degli aventi diritto alla valutazione 
 


		2025-12-11T15:21:42+0100
	GIOVANNI ONIDA




